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А  К  Т   

пос. Любытино                                              04 марта 2013 года
На основании приказа Контрольно-счетной палаты Любытинского муниципального района от 04 февраля 2013 года № 8 председателем Контрольно-счетной палаты Сергеевой Татьяной Александровной совместно с ревизором комитета финансов Гусевой Татьяной Ивановной проведено контрольное мероприятие по вопросу проведения внешней проверки бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств  (далее по тексту - ГРБС) и подведомственных получателей бюджетных средств (далее по тексту -ПБС) комитета образования Администрации Любытинского  муниципального района за  период с  01 января 2012 года по  31 декабря 2012 года.

     Контрольное мероприятие проведено с согласия председателя комитета образования Администрации Любытинского муниципального района Ивановой Ольги Александровны в присутствии главного бухгалтера комитета образования Администрации Любытинского муниципального района Рюхиной Татьяны Станиславовны.

    В ходе контрольного мероприятия проведены совместные с комитетом финансов проверки в подведомственных комитету образования Администрации Любытинского муниципального района организациях. Это в:

- МАОУ СОШ п. Неболчи и

- МБОУ НШДС д. Дрегли (школа-детский сад д.  Дрегли).

Контрольное  мероприятие  начато:   04 февраля 2013 года,                                                                                                      
                              контрольное мероприятие окончено:  04 марта 2013 года.
В ходе проведения  контрольного мероприятия по вопросу внешней проверки бюджетной отчетности ГРБС и подведомственных ПБС  установлено следующее:  

   Комитет образования  Администрации Любытинского муниципального района (далее по тексту - Комитет образования) является главным администратором доходов бюджета муниципального района и ГРБС муниципального района.

ИНН 5306000279 / КПП 530601001. 

Юридический адрес, место нахождения организации  и фактический адрес объекта контроля совпадают:

174760, Новгородская область, пос. Любытино, ул. Советов, дом 29.

Контактные телефоны:

Председатель комитета образования – 61-463

Главный бухгалтер -  61-367.

Комитет образования является отраслевым (функциональным) органом  Администрации Любытинского муниципального района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере образования и молодежной политики. 

Комитет образования состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 6 по Новгородской области и зарегистрирован  в Едином  государственном реестре юридических лиц за № 1025301987534.

  Комитет образования имеет расчетный счет в ГРКЦ  ГУ Банка России по Новгородской области № 40204810400000000010 ;

Лицевой счет № 03503007260 в Управлении Федерального Казначейства по Новгородской области;

БИК 044959001

ОКПО 02111365

ОКАТО 49216828000.

Право первой подписи в проверяемом периоде имела:

Председатель Комитета образования  - 

Иванова Ольга Александровна;

Главным бухгалтером в проверяемом периоде являлась -

Рюхина Татьяна Станиславовна.

   За период 2012 года в отношении Комитета образования проводилась плановая ревизия исполнения сметы расходов за период с 31.05.2010 по 09.08.2012г.. Согласно Акта проверки без № от 10.10.2012 грубых нарушений в бухгалтерском и бюджетном учете не выявлено. Не целевого использования бюджетных средств за проверяемый период не установлено.

      Других контрольных мероприятий в отношении Комитета образования не проводилось.   
   В ходе проведения контрольного мероприятия по вопросу внешней проверки бюджетной отчетности ГРБС и ПБС  Комитета образования за 2012 год   использовались следующие документы:

-Бюджетный Кодекс Российской Федерации, принятый 31.07.1998 № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

-Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

-Федеральный закон от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

-План счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными  фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкция по его применению, утвержденные Приказом Минфина России от 1.12.2010 № 157-н; 

-Приказ от 20.11.2007 № 112-н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»;

-Приказ Министерства финансов  России от 25.03.2011 № 33-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»;

-Приказ от 28.12.2010 № 191-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

-Положение о бюджетном процессе в Любытинском муниципальном районе,  утвержденное Решением Думы муниципального района 20.04.2009  № 252;

-Решение Думы Любытинского муниципального района от 27.12.2011 №85 «О бюджете муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (с изменениями и дополнениями).  

-Годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность за 2012 год комитета образования Администрации Любытинского муниципального района;

-Сводная годовая бюджетная отчетность подведомственных ПБС за 2012 год. 

 Комитет образования является отраслевым органом местного самоуправления Администрации района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере образования и молодежной политики. 

   Комитет образования Администрации Любытинского муниципального района осуществляет полномочия по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, а также предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района  в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о комитете образования Любытинского муниципального района, утвержденным Постановлением Администрации муниципального района 19.04.2011  года  № 142 (с изменениями и дополнениями). 

  Положение о Комитете образования зарегистрировано в межрайонной  ИФНС России №6 по Новгородской области. Государственный регистрационный №  2125336001745. 

 Контрольное мероприятие по вопросу внешней проверки годовой бухгалтерской отчетности за 2012 год проведено в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской  Федерации, Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Любытинского муниципального района, принятого Решением Думы муниципального района 27.12.2011 за № 92.

                            Проверкой  установлено следующее 
   На основании заявки без № на включение главного распорядителя и получателя средств бюджета Любытинского муниципального района на 2012 год от 07.12.2011г. Комитет образования  в 2012 году осуществлял функции и полномочия главного  распорядителя (получателя) средств бюджета муниципального района для 15 учреждений, в том числе, для 11- автономных учреждений, 2-бюджетных, 1-казенного и 1-комитета образования:
-МАОУ СОШ п.Любытино

-МАОУ СОШ п.Неболчи

-МАОУ ООШ с.Зарубино

-МБОУ ООШ д.Водогон

-МБОУ НШДС д.Дрегли (школа-детский сад д. Дрегли)

-МАДОУ детский сад № 1 «Огонек»

-МАДОУ детский сад № 3 «Ромашка»

-МАДОУ детский сад № 4 «Радуга» комбинированного вида

-МАДОУ детский сад № 16 « Светлячок»

-МАДОУ детский сад № 17 «Теремок» комбинированного вида

-МАОУ ДОД  ЦДОД

-МАОУ ДОД ДЮСШ

-МАУ ХЭГ

-МКУ ЦФМС

-Комитет образования (ПБС).

   Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи ГРБС и ПБС, включая  внесение в нее изменений
  Первоначальные показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год доведены комитетом финансов Любытинского муниципального района до Комитета образования своевременно и в полном объеме. Комитетом образования определен перечень главного распорядителя и получателей средств бюджета Любытинского муниципального района на 2012 год. ГРБС своевременно до начала очередного финансового года утверждены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в разрезе подведомственных ПБС, кодов разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов бюджетов.

    Согласно статьи 219.1 Бюджетного Кодекса РФ, утвержденные показатели первоначальной бюджетной росписи по расходам (лимиты бюджетных обязательств)  доведены до подведомственных учреждений своевременно, до начала финансового года.  

   В 2012 году  подведомственные Комитету образования школы района осуществляли полномочия по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме в части:

1) начисления и уплаты сумм на обеспечение дополнительной меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным молоком некоторых категорий обучающихся,    

2) начисления и уплаты сумм на обеспечение социальной поддержки в виде частичной компенсации расходов на питание обучающимся из малообеспеченных семей.

   Проверкой положений и требований по составлению и ведению бюджетных смет, соблюдения порядка ведения бюджетных смет нарушений не установлено. 
          Проверка достоверности бюджетной отчетности ГРБС и ПБС 

   Сводная бюджетная отчетность комитета образования Администрации Любытинского муниципального района сформирована в объеме форм для автономных,  бюджетных и казенных учреждений, предусмотренных Приказом Министерства финансов России от 25.03.2011 № 33-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных  (муниципальных)  бюджетных и  автономных учреждений» и для казенных учреждений согласно  Приказа  от 28.12.2010 № 191-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

    Сводная бюджетная отчетность Комитета образования представлена в Комитет финансов в установленные приказом Комитета финансов сроки представления бюджетной отчетности за 2012 год, то есть 01 февраля 2013 года.  

 Формирование сводной бюджетной и автономной отчетности осуществлялось ГРБС в программном обеспечении «ПАРУС-8-СВОД» в режиме «Оn-Line» на основании бюджетной, автономной и казенной отчетности подведомственных учреждений. 

  При проверке правильности формирования сводной бюджетной   отчетности по бюджетным казенным учреждениям в части полноты включения в нее отчетов всех подведомственных учреждений нарушений не установлено.

    Проверкой достоверности бюджетной отчетности  казенных учреждений установлено следующее:

-в нарушение пункта 52 Инструкции № 191-н строка 12 раздела № 2 «Расходы бюджета» «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»  (форма по ОКУД 0503127) (далее по тексту - Отчет)  заполнена не верно. По  данной строке  Отчета звучит «Отдел образования Парфинского  муниципального района», в то время как, данные отражены по комитету образования Администрации Любытинского муниципального района;
- в нарушение пункта 172 Инструкции № 191-н  в графе 5 «Сведения об использовании информационно- коммуникационных технологий» (форма по ОКУД 0503177) отсутствует обоснование целесообразности произведенных расходов. 
   В ходе контрольного мероприятия  по вопросу внешней проверки годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2012 год, проведенной у подведомственного получателя бюджетных средств (далее по тексту - ПБС) муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы-детского сада д. Дрегли (далее по тексту - МБОУ НШДС д. Дрегли) за  период с  01 января 2012 года по  31 декабря 2012 года по вопросу правильности формирования сводной бюджетной отчетности  образовательного Учреждения в части полноты включения в нее всех предусмотренных форм установлено следующее: 
- по представленной отчетности, предусмотренной Инструкцией № 191-н МБОУ НШДС д. Дрегли не представлены для проверки  и не указаны, как не вошедшие в состав бюджетной отчетности, в текстовой части Пояснительной записки к балансу Учреждения по состоянию на 01.01.2013 следующие формы:

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110); 

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

-Отчет о принятых расходных обязательствах по приносящей доход деятельности (ф. 0503138); 

а также Приложения к Пояснительной записке:

-Сведения об изменении бюджетной росписи (ф.0503163),  а  форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в нарушение требований Инструкции № 191-н указана в тексте Пояснительной записки, как не вошедшая в состав бюджетной отчетности, однако, данную форму Учреждение обязано было заполнить, так как  финансирование производилось в рамках целевой Программы «Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы». 

   Проверкой  организации бухгалтерского учёта и отчётности по ведению бухгалтерского учета и исполнению бюджета в МБОУ НШДС д. Дрегли установлено следующее:
В нарушение пункта 4.4. Положения «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации» от 12 октября 2011 года № 373-П имеются случаи выдачи денежных средств под отчёт без основания и без отчёта за ранее выданные суммы, в то время как,  выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.
  При проверке правильности формирования сводной бюджетной   отчетности по автономным и бюджетным учреждениям в части полноты включения в нее отчетов всех подведомственных учреждений нарушений не установлено.

    Проверкой достоверности сводной бюджетной отчетности по  автономным и бюджетным учреждениям Комитета образования   нарушений не установлено.
   Годовая отчетность автономных учреждений представлена в соответствии с законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и на основании Постановлений Администрации Любытинского муниципального района, а также Инструкции № 33-н с заключениями Наблюдательных советов.

  Проверкой соблюдения сроков и порядка проведения инвентаризации за 2012 год нарушений не установлено. Во всех подведомственных Комитету образования организациях  утверждена учетная политика учреждения.
   Проверка реализации мероприятий по осуществлению ведомственного финансового контроля  за использованием бюджетных средств ПБС

   Комитетом образования за 2012 год осуществлялся внутренний  контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов. Об этом свидетельствуют результаты ревизий финансово-хозяйственной деятельности в подведомственных организациях как бюджетных, так и автономных. 

  В соответствии с планом работы на 2012 год, утвержденным приказом Комитета образования от 30.12.2011 № 252, а также в целях усиления внутриведомственного контроля за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений ведущим специалистом (ревизором)  муниципального казенного учреждения «Центр финансово-методического сопровождения» проведено 4 ревизии финансово-хозяйственной  деятельности ПБС, что составляет 29 %  к общему числу подведомственных учреждений и одна внеплановая проверка в МАОУ ДОД ЦДОД по использованию поступивших денежных средств на счет в казначейство по состоянию на 01.12.2012 года. Данная проверка проведена главным бухгалтером Комитета образования  Рюхиной Татьяной Станиславовной. 

   В результате проведенных ревизий и проверок выявлены следующие типовые нарушения: наличие переплат и недоплат по заработной плате сотрудников проверяемых учреждений, недостаточен контроль при приеме первичных документов для отражения в бухгалтерском учете, отсутствие контроля  за  поступлением и расходованием материальных ценностей, ГСМ, не организован учет продуктов питания в некоторых образовательных учреждениях (муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  основная общеобразовательная школа села Зарубино), в отдельных общеобразовательных учреждениях не подшиты первичные документы и лицевые счета.

  По результатам ревизий финансово-хозяйственной деятельности от подведомственных организаций в Комитет образования представлены информации о принятых мерах по устранению недостатков. 

    Нарушений в целевом расходовании бюджетных средств за проверяемый период  в проверенных организациях не установлено.     

  Проверок целевого расходования бюджетных средств по областным и районным  целевым программам не проводилось. 
Председатель Контрольно-счетной       Председатель комитета образования

палаты Любытинского                            Администрации Любытинского     

муниципального района                         муниципального района       

_____________  Т.А. Сергеева 

       _____________     О.А.Иванова
         (подпись)                                  


              (подпись)                        


                                                                                                                                       ____________________

                                                                                                                                         ( дата ознакомления)






                               Главный бухгалтер 

                                                                     комитета образования

                                                                     Администрации Любытинского  

                                                                     муниципального  района







   _______________           
Т.С.Рюхина.






         (подпись)                 

                                                                                                                                         _________________

                                                                                                                                          (дата ознакомления)

Настоящий акт составлен в двух экземплярах.

Один экземпляра акта на ___ листах с приложениями на ___ листах получил______________________________________________________
                                                                                             (должность, Ф.И.О. сотрудника объекта контроля)
______________  _____________
                 







 (дата)                                       (подпись)    

______________________________________________                              
      (запись об отказе ознакомления с актом)          
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